
 

4/4 

Decreto commissariale n. 39/2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  39 DEL  28 GIUGNO 2024 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA ASL RM 1, ROMA CAPITALE E 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA (I.R.ASP), PER LO 

SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI INTERESSE COMUNE AI FINI DELLA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEL PUI “POLO DEL BENESSERE SANTA MARIA 

DELLA PIETÀ” AFFERENTE AL  PNRR, MISSIONE 5, INVESTIMENTO 1.2.- 

APPROVAZIONE  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Con l’assistenza del Direttore f.f. Francesca Pitucco  

VISTA la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 2020, n. 38, pubblicata sul 

BURL n. 14 dell’18 febbraio 2020, recante “Trasformazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza Istituti Riuniti di Assistenza Sociale Roma Capitale (IRAS) nell'Azienda di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata "I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona" con sede in 

Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell'articolo 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del commissario straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00067 del 17 Aprile 2024 recante “Azienda 

di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Proroga 

dell’incarico commissariale”; 

RICHIAMATI:  

- la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm. (nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi) ed in particolare l’art.15, ai 



 

4/4 

Decreto commissariale n. 39/2024 

sensi del quale le amministrazioni possono sempre concludere accordi tra loro per disciplinare 

lo svolgimento di attività di interesse comune;  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema Integrato degli interventi e dei servizi sociali 

del Lazio); 

 

PREMESSO  

- che la ASL Roma 1 è soggetto attuatore del Piano Urbano Integrato (di seguito PUI) “Polo 

del Benessere Santa Maria della Pietà” afferente al PNRR, Missione 5, investimento 1.2. e 

che il PUI ricomprende, tra l’altro, lavori di ristrutturazione del Padiglione 7, di proprietà della 

medesima Asl Roma 1, in cui è ospitata la Casa famiglia “Pulcinella” Comunità Alloggio per 

persone con disabilità grave, gestita al Consorzio Solidarietà Sociale Cooperativa a r.l. in 

regime di accreditamento e convenzionamento con Roma Capitale, con scadenza della 

convenzione fissata al 07.09.2024; 

- che Roma Capitale dall’anno 2000 ha inserito la Casa Famiglia “Pulcinella” nel circuito della 

residenzialità per disabili e che ospita disabili adulti gravi, inseriti da Roma Capitale su 

segnalazione e valutazione del Servizio Disabili Adulti della ASL RM 1, per i quali occorreva 

provvedere alla ricollocazione garantendo la continuità del servizio, la coesione del gruppo e 

condizioni di massima tutela; 

CONSIDERATO  

- che dal mese di novembre 2023 ha avuto avvio un percorso inter-istituzionale finalizzato alla 

messa a disposizione di un immobile di proprietà dell’Ente Pubblico I.R.ASP da utilizzare 

temporaneamente per la  continuità al servizio svolto dal citato Consorzio Solidarietà Sociale, 

per il periodo strettamente necessario alla realizzazione dei lavori presso il Padiglione 7, e 

comunque entro il periodo massimo di 24 mesi indipendentemente da un’eventuale proroga 

dei lavori a qualsiasi causa imputabile, individuato in una porzione dell’immobile di via 

Giuseppe Antonio Guattani n.17 in Roma, appartenente al patrimonio indisponibile dell’ASP 

IRASP corrispondente al Plesso cd. “Casa di Riposo” per 18 ospiti/camere - attualmente 

inutilizzata; 

- che l’ASP IRASP si era resa disponibile alla stipula di un accordo con Roma Capitale e con 

la ASL RM1 per la concessione in uso a quest’ultima dell’immobile, in via temporanea e per 



 

4/4 

Decreto commissariale n. 39/2024 

il tempo strettamente necessario ai lavori di cui al PNRR e, comunque, per un periodo 

massimo di mesi 24 indipendentemente da un’eventuale proroga dei lavori a qualsiasi causa 

imputabile, previo riconoscimento di un canone concessorio calcolato sulla base di una perizia 

con i valori OMI 

ATTESO  

- che la vigente normativa regionale ha individuato un nuovo sistema di “governance” 

omogeneo in grado di promuovere e facilitare la collaborazione interistituzionale di tutti i 

soggetti pubblici e la messa in rete delle ASP nei territori. In tale ottica, le Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona (ASP) assumono sempre più la configurazione di uno strumento 

operativo a disposizione della Regione e degli Enti Locali per l’attuazione delle politiche 

socio-assistenziali; 

- che la ASL Roma 1, Roma Capitale e I.R.ASP si pongono l’obiettivo comune di attivare 

interventi e azioni a tutela delle persone fragili, al fine di promuovere un azioni di promozione 

di benessere collettivo, in un’ottica di interesse comune per un welfare comunitario; 

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni giuridiche, tecniche e fattuali per instaurare una 

collaborazione interistituzionale, attraverso un accordo di programma; 

PRESO ATTO  

- che i soggetti sottoscrittori hanno lavorato alla redazione di un accordo, effettuando riunioni 

ed un sopralluogo congiunto dell’immobile di proprietà di IRASP;  

- della definitiva versione di accordo redatto e sottoscritto anticipatamente all’adozione del 

presente atto, a cui è allegato;  

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di approvare il redatto e sottoscritto accordo di programma tra I.R.ASP, Asl Roma 1 e Roma 

Capitale, allegato alla presente;  

2. di autorizzare i competenti Uffici a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente in proposito;  



 

4/4 

Decreto commissariale n. 39/2024 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ASP. 

      Il Commissario straordinario 

            Paola Di Vincenzo 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

01/07/2024  

                Il Direttore f.f.                    

                                    Francesca Pitucco      

  


		2024-07-06T09:11:19+0000
	PAOLA DI VINCENZO


		2024-07-06T09:13:19+0000
	FRANCESCA PITUCCO




